SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Comissão Eleitoral para Eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do curso de Ecologia

RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO ELEITORAL SOBRE A ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, CAMPUS MOSSORÓ DA UFERSA.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, a Comissão Eleitoral instituída

pela Portaria UFERSA/PROGRAD 84/2022, de 02 de maio de 2022, composta pelos representantes

docentes Emanuelle Fontenele Rabelo (presidente), Vitor de Oliveira Lunardi e pela representante discente

Antônia Roberta Monalisa de Medeiros Barbosa, iniciou a discussão via e-mail para conduzir o processo

eleitoral para a função de Coordenador e Vice-coordenador do curso de graduação em Ecologia da

UFERSA. No uso de suas atribuições legais, a Comissão Eleitoral definiu: 1) o calendário do certame, 2)

que todo o processo eleitoral será realizado de forma digital, sendo as comunicações via e-mail e a eleição

ocorrerá através da plataforma SigEleições. Por fim, 3) a comissão eleitoral estruturou o edital de eleição

que foi lançado dia quatro de maio de dois mil e vinte dois.

No décimo segundo dia do mês de maio, de 2022, às 8h00min, a presidente da comissão eleitoral, solicitou

via e-mail (eleições@ufersa.edu.br), a criação ou o cadastro da eleição a se realizar dia 16/05/2022 das

8h às 17h. Entretanto, devido a um problema no sistema SigEleições, o cronograma inicial teve que ser

alterado e a votação teve que ser adiada para o dia 20/05/2022.

Ao décimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, os membros da Comissão

Eleitoral analisaram a documentação dos inscritos enviados para o e-mail da secretaria do DBIO. A

Comissão Eleitoral verificou que houve apenas uma candidatura: profa. Luciana Viera de Paiva

(coordenadora) e prof. Daniel Cunha Passos (vice-coordenador). A chapa apresentou os documentos

exigidos de acordo com os critérios para candidatura constante no edital CCBS 04/2022..

No dia dezoito de maio de 2022 a presidente da comissão recebeu um e-mail da SUTIC comunicando que

o sistema SigEleições fora estabelecido e que a votação poderia ocorrer dia 20/05/2022. A presidente da

comissão eleitoral recebeu a lista de votantes para conferência no dia e já respondeu positivamente, para

que a SUTIC pudesse dar andamento no cadastro. No dia 19/05/2022 foi criada a chave de autenticação

no sistema para eleição e publicada a lista de votantes aptos via e-mail para todos os docentes.

Ao vigésimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, das 8h às 17h foi realizada a

votação. Estavam aptos a votar 42 eleitores docentes e 200 discentes. A presidente da comissão eleitoral

gerou o relatório de votação através do sistema SigEleições. Votaram 17 docentes e 46 discentes. Foi

computado 1 voto nulo. Encerrada a apuração foram proclamados eleitos para o cargo de

Coordenadora e Vice coordenador do curso de Ecologia os docentes Luciana Vieira de Paiva e

Daniel Cunha Passos, respectivamente. Como não houve intercorrências durante o período de eleição

e nem durante a apuração, a comissão eleitoral produziu o mapa de apuração (ANEXO I) e não tendo

nada mais a tratar, eu, Emanuelle Fontenele Rabelo, presidente da comissão eleitoral, finalizei a reunião.

Mossoró/RN, 21 de maio de 2022.

COMISSÃO

1. Emanuelle Fontenele Rabelo (presidente) ________________________________________

2. Vitor de Oliveira Lunardi _______________________________________________________

3. Antônia Roberta Monalisa de Medeiros Barbosa _____________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Comissão Eleitoral para Eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do curso de Ecologia

ANEXO I - MAPA DE APURAÇÃO

VOTOS DE DOCENTES APTOS  17

VOTOS DE DISCENTES  APTOS  46

TOTAL DE VOTOS 63

MEDIA PONDERADA 25,70

VOTOS BRANCOS 0

VOTOS NULOS 1

Mossoró/RN, 21 de maio de 2022.

		2022-05-22T10:02:44-0300
	Emanuelle Fontenele Rabelo